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. REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DINEORA-JA- (@ /- tvced-

El suscrito Administrador Gﬁﬁeral de la Autoridad Nacional del
Ambiente (ANAM), en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que de a<:uerd0-a la Ley N*'41 de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente de la Repiblica.de Panam4, corresponde a la Autoridad

~ Nacional del Ambiente, evaluar los estudios de Imipacto -‘Ambiental y

emitir las Resoluciones respectivas, conforme a lo reglamentado para
tales efestos en el Decreto Ejecutivo No. 59 del 16 de marzo de 2000,

_que rige el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que la empresa BIENES RAICES DEL CARIBE, §.A., representada
legalmente por AHMAD MOHAMED WAKED F., con cédula de
identidad N° N-19-613, debidamente registrada en la ficha 374180,

documento 72212, de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del -

Registro Piiblico, presentd el dia 5 de marzo del 2002, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, elaborado bajo la responsabilidad de
la empresa consultora, AGROPROYECT, S.A., persona juridica,
inscrita en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva
esta Institucion, conforme a lo dispuesto en fa Resolucidn No. TAR-
001-97. :

Que el referido Estudio de Impacto Ambiental, corresponde al
Proyecto denominado “REHABILITACION FiSICA DE UN
TERRENO. PARA EL ESTABLECIMIENTO DEL HOTEL
PLAYA LANGOSTA RESORT MARINA”, que la promotora s

" propone desarrollar en una zona de 44.4581 hectareas ubicadas en

Playa Langosta, corregimiento y distrito de Colén, provincia de

Colon.

Que de acuerdo con los Articules 41 y 56, del Decreto Ejecutivo N° 59
de 16 de.marzo de,2000, la Aufpridad Nacional del Ambiente (ANAM),
debera recabar la opinion 1écnica fundada proveniente de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) y los informes emanados de ofros
organismos vinculados a los temas, componentes ambientales ©
impactos relacionados con el Proyecto; para sustentar Ia Resolucion
Ambiental del Estudio. Por tal razén, se le solicité opinién a la Unidad
Ambiental Sectorial del Ministerio de Salud, y al Instituto Panamefio de
Turismo. '

Que el h"!-inisterlo Salud, mediante nota N° 147-SDGSA-DCSA-50D,

“de 25 de marzo de 2002, rel_nitc su informe del Estudio, indicando_las
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recomendaciones técnicas que “deberd acatar la Empresa para el
desarrollo del Proyecto.

Que la Direccidén Nacional de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental,
mediante nota DINEORA-DEIA-383, de 4 de abril de 2002, solicito a
la empresa promotora la aclaracion y/o ajustes de cierla informacion
del documento presentado.

Que el Instituto Panamefio de Turismo, mediante Nota N° 120-02-
GADS-040-02, de 15 de abril de 2002, adjunta su informe con sus
observaciones, indicando que se requeria solicitar informacién
adicional sobre el componente de la marina, que se hacia referencia ecn

‘¢l ‘documento, previo a la aprobacién del Estudio de lmpacto

Ambiental.

Que conforme a lo dispuesto en el Articulo 27, dela Ley N° 4], de 1 de
julio de 1998, “General de Ambientc” y por los Articulos 33 y 34 del
Decreto Ejecutivo N° 59, de 16 de marzo de 2000, dicho Batudia fue
somé:ido a consulta formal mediante avisos publicados en El Diario La
Bstrella Ce Panamd; los dias 22y 24 de abril de 2002, por un periodo de
quince (15) dias habiles contados a parlir de la Gltima fecha de
publicacién.

i

Que la empresa promotora, mediante nota S/N del 3 de junio de 2002,

dio respuesta a la nota DINEORA-DEIA-383 de 4 de abril de 2002.

Que la Direccion Nacional de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental,
mediante nota DINEORA-DEIA-600, de 5 de junio de 2002, remitio
las aclaraciones y/o ajustes presentados por la empresa promotora, a
las Unidades Ambientales Sectoriales que han parlicipado en la
elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental.

Que el Instituto Panamefio de Turismo, mediante Nota N 120-02-
GADS-063-02, de 10 de junio de 2002, indica que luego de analizar su
contenido y cotejar con los requerimientos de su Institucion exigidos
durante la evaluacién, consideran que llena las expeclativas requeridas
de informacién y sustentacién, a excepcién del punto del nivel de
envergadura del Proyecto, en Iq'gue refiere a la conexién del Proyectlo al
sistema de suministro de agua potable, dado que consideran que
afectaria los niveles de presion del agua existente en la comunidad. Esla

consideracién serd incluida dentro de la presente Resolucion.

Que el Ministerio de Salud mediante nota N° 356-SDGSA-DCSA-50D
de 11 de junio de 2002, remite su informe de evaluacion de la
informacién ajustada del Estudio, en el que sefiala las recomendaciones
técnicas que la empresa promotora debera acatar para el desarrollo del
Proyscto.
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Que criumplimiento del Articulo 56 del Decreto Ejecutivo N° 59 de 16
de marzo de 2000, fenemos como resultado del Proceso de Participacion
Ciudadana, desarrollado durante el transcurso del procedimiento

adim*nistrativo, que no sc recibieron objeciones al Proyecto.

Que la Direccion Nacional de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
de la Autoridad Nacional-del Ambiente, luego de examinar-el Estudio
de Impacto Ambiental, las aclaraciones y/o ajustes del Estudio,
considera que cumple con los requisitos de forma y fondo establecidos
en el Articulo 24 del Decreto Ejecutivo N° 59, de 16 de marzo de 2000,
para Estudios de Impacto Ambiental Categorfa 11, por fo que se califica
como aprobatorio y

RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar el Estudio de Impacto Ambiental Categorlfa
11, con todas las medidas de mitigacién, las cuales se integran y forman
parte de esta Resolucién, por lo que, en consecuencia las mismas son de
forzoso  cumplimienio, para la  ejecucion del  Proyccto
“REHABILITACION FiSICA DE UN AREA DE TERRENO
PARA EL ESTABLECIMIENTO DEL HOTEL PLAYA
LANGOSTA RESORT MARINA”, localizado en la comunidad de
Playa Langosta, corregimiento y distrito de Portobelo, provincia de
Colon.

$ '}SEGUNDO: Que ademas de las medidas de mitigacion

"N presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria [, la
empresa BIENES RAICES DEL CARIBE, S.A., promotora del
Proyecto deberd cumplir con lo siguiente:

|. Presentar ante la Administracién - Regional del Ambiente
_ coirespondiente, previo--al..inicio. de-.obras, para su debida
aprobacion, el Plan de Arborizacién a implementar en el

Proyecto.
@Mantener.,la_.,_ﬁania_jde mangle existente, de aproximadamente
0.20 has., como area de proteccion, a lo largo del perimetro del

- Proyecto. 5 e

3. Implementar-medidas de conservacion de suelos eficientes, de tal

~ manera que no se produzca la sedimentacién de particulas de
suelo en la zona marina de Playa Langosta. :

4; Para e tratamiento de las descargas de cfluentes liquidos
directamente & cuerpos y imasas -de agua superficiales y
subterraneas, deberd cumplir con las Normas de Aguas
Residuales DGNTI-COPANIT 35-2000.

5. Para la conexién del Proyecto al sistema de agua polable, deberd
contar con la autorizacion del Instituto de Acueductos y
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Alcantarillados Nacionales, garantizando que la toma de agua no

- » afecte el suministro a la comunidad establecida en ¢l 4rea.

%, Presentar cada seis (6) meses, a la Direccién Nacional de
Proteccion de la Calidad Ambiental, mientras dure la
implementacién de las medidas de mitigacion y control, un
informe sobre la aplicacién y la eficiencia de dichas medidas, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I y en esta Resolucién. Dicho informe deberd ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente de la
empresa promotora. La Administracién Regional del Ambiente

respectiva, realizard las acciones de vigilancia y control de este .

Proyecto.
7.. Colocar un letrero en lugar visible dentro del drea del Proyecto,
"seglin el formato adjunto, en un plazo no mayor de (reinta (30)
dias habiles, contados a partir de la notificacién de la presente
Resolucion. )
8. Informar a la Auwtoridad Nacional del Ambiente las
modificaciones o cambios en Ins técnices y medidas que no estén
-.contempladas en el Estudic de Impacto Ambiental Categorta U
presentado,  cumplir con los sefalamientos indicados en el
Articulo 15 del Decreto EJCCUtiVO N° 59 de 16 de marzo del
2000.

S

TERCERO: Se le advierte a la empresa BIENES RAICES DEL
CARIBE, S.A. que para la construccién de la Marina, mediante ésta
Resolucidn, sélo se aprueba la construceion de un muelle de madera, de
10 metros x 2 metros x 2 metros. De requerirse la construccidn de otra
facilidad, la promotera deberd presentar el respeclivo Estudio de
Impacto Ambiental.

CUARTO: Ante la Autoridad Nacional - de! -Ambiente, la
empiesa BIENES RAICES DEL ‘CARIBE, S.A., promolora del
Proyecto, responderd por la aplicacién de las medidas de mitigacién
confenidas en el Plan de Manejo Ambiental, por lo que debera incluirlas
en su(s) conirato(s) con la(s) empresa(s) contratista(s), durante las
diferentes etapas del Proyecto.

QUINTO: La empresa BIENES RAICES DEL CARIBE,
S.A., deberd cumplir con todas las leyes y normas que regulan el uso y
proteccién de los recursos naturales y el ambiente, asi como también
con todos los tramites exigidos por entidades estatales relacionadas con
esle Proyecto. Ademds, se le advierte a la empresa en mencidn, que la
Autoridad Nacional “del Ambiente (ANAM), estd facultada para
supervisar y/o verificar, cuando asi lo estime conveniente, todo lo
relacionado con los planes y/o programas de mangjo y proteccion
ambiental, establecidos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11
y en la presente Resolucidn, y suspendeid el Proyecto o actividad por su
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incumplimiento, independientemente de las responsabilidades legales
correspondientes.

SEXTO: Advertir a la empresa-BIENES RAICES DEL -

CARIBE, S.A., que si durante la fase de desarrollo, construccién, y
operacién del Proyecto, provoca o causa algliin dafio al ambiente
quedara sometida a las responsabilidades establecidas en el Titulo VIII,
Capitulos I, IT y I de la Ley N°® 41 del 1 dé julio de 1998, General de
Ambiente de la Repiblica de Panamd; y el Titulo VIII del Decreto
Ejecutivo N° 59 de 16 de marzo de 2000.

SEPTIMO: Esta Resolucién se hard efectiva una vez sea
ﬁoﬁﬁcado el Representante Legal de la empresa BIENES RAICES
DEL CARIBE, S.A. ’

OCTAVO: De conformidad con el Articulo 538 y siguientes del
Decreto Ejeculivo No. 59 de 16 de marzo de 2000, el Representante
Legal de la empresa BIENES RAICES DEL CARIBE, S.A., contra
ésta Resolucion podrd interponer el Recurso de Recousideracitn, dentro
del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de la notificacién .

DERECHO: Ley N° 41 de 1 de julio de 1998 (General de
Ambiente); Decreto Ejecutivo N° 59 del 16 de marzo de 2000.

Dada en'la ciudad de Panama, a los _)weg.aoViy.  ( / &) dias del mes
de o g@lhgm bs¢~_ del afio dos mil dos (2002).

NOTIFIQUESE Y COMPLASE

Coom

ING. RICARDO R. ANGUIZOLA M.

Administrador General »
m%vlﬁb’ﬁiﬁém
Director Nacional de Evaluacidp
: y Ordezamiento Ambiental
RA/SVIMC/DG '
~
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Resolucion 001-2006 / "

Indemnizacidn Ecologica




e E AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
J o, ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON

anam '
: RESOLUCION 001-2006

E{. SUSCRITO ADMINISTRADOR REGIONAL DEL AMBIENTE DE LA PROVINCIA DE
COLON EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDQ:

Que la empresa HOTELERA MUNDIAL, S.A., persona juridica debidamente regisirada vy
répresentada legalmente por MIGUEL WAKED tiene un Estudio de Impacto Ambiental. Categoria 1
aprobado mediante Resolucion DINEORA IA ~ 061 del 2002.

due el referido Estudio de Impacto Ambiental corresponde a un Proyeclo denominado
Rjehabilitacién fisica de un area de terreno para el establecimiento del Hotel "PLAYA LA
L%NGOSTA RESORT MARINA" ubicado en el caserio de Rio Piedra y Playa La Angosta, en el
C.iorregimiento de Maria Chiquita, en el Distrito de Portobelo, de la Provincia de Colén.

que el proyecto en mencion pretende desarrollar un area de CUARENTA Y CUATRO
H;ECTAREAS + CUATRO MiL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO PUNTO CINCUENTA Y SIETE
M:ETROS CUADRADOS (44 Has + 4581.057 m2).

d,_ue el Departamento de Proteccion del Ambiente realizo el 5 de abril de 2006 una inspeccion a fin
d(;a evaluar las condiciones del area y de los compromisos adquiridos con la ANAM en relacion al
E%studio de Impacto Ambiental aprobado.

Q:i.ie en ese sentido se realizé un recorrido para determinar las condiciones floristicas y algunas
mejoras realizadas al area del proyecto, iniciandose en el Este y terminando en el Ueste por el

Iirime de la propiedad.

Que conforme a la inspeccion mencionada se describe en cuatro (4) estratos de composicion
fidiristica. desde el Este al Oeste de la propiedad.

Qije existen VENTICINCO HECTAREAS (25 Has) de pasios actualmente se desarrolla una
actividad pecuaria de cria v ceba.

lee asi mismo, existe otra area de aproximadamente QNCE PUNTO CINCO HECTAREAS (11.55
l;!-"?sl, compuesta por rastrojo menor de cinco (5) afos, formada por especies pioneras y
manchones de hierba.

Qée también existe un area de TRES PUNTQ CINCO HECTAREAS (3.5 Has) compuesta por

espavé. mayos, amarillos, guarumos. mangavé, malagueto y otros. considerados como rastrojo
secundario joven.

=




QEUE finalmente hay un area compuesta por una franja de manglar rojo y manglar negro que bordea
el litoral del area del proyecto y son CUATRO PUNTO CINCO HECTAREAS (4.5)

aproximadamente.
1

Que existe la Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de_junio de 2003, "Por la cual se esiablece |a

tarifa para el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica” en la cual detalla que por

indemnizacion ecoldgico se debe entender "un resarcimiento econémico del dafio o perjuicio
c{iusado al ambiente por la tala, rosa, y eliminacién de sotobosque en bosques naturales y la

remocion de gramineas, requeridas para el ejecucion de obras de desairollo, infraestructuras y
edificaciones”.
]

Qine el Estudio de Impacto Ambiental fue aprobado al promotor en el afio 2002, por lo cual es
aéiicahle la mencionada Resolucion.

Qiue para efecto del célculo de la INDEMINIZACION FCOLOGICA, el rea total del proyecto

cérrespondiente a CUARENTA Y CUATRO PUNTO CINCO HECTAREAS (44.5 has) desglosadas
asfi:

TiPO HECTAREAS TARIFA
PASTIZALES 25 500 por heclarea
‘ RASTROJO 115 1000 por hectarea
BOSQUE SECUNDARIO 3.5 3000 por hectarea
i MANGLAR 4.5 10000 por hectarea

QL%JE el calculd se realizd conforme a lo establecido en el articulo segundo de [a
Réf,so!ucic'm AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003, el cual establece la TARIFA PARA
EL‘ PAGO DE LA INDEMNIZACION ECOLOGICA.

Qt;e por otra parte el 3 de abril de 2006, el promotor envia una nota en el cual nos explica
eni detalle la forma en que realizara la mencionada actividad. En lo medular describe
prifhciparmente que realizara actividades pecuarias en las VENTICINCO HECTAREAS (25
ﬂg;gj de pastizales y solamente limpiara el sotobosque.

Qu'p conforme a lo normado en el punto quinto, sobre Ia tarifa del CINCUENTA POR CIENTA
{502%) en el caso de eliminacion de los sotobosques y a lo contenido en el ARTICULO CUARTO

que; se refiere a que esta tarifa no se aplicard a actividades agropecuarias, lo que produce una
dis@inucién en el monto a pagar.
r

i
TIPO HECTAREAS AREA A INTERVENIR COSTO A PAGAR

PASTIZALES 25 has 25 has B/. 000.00
RASTROJO 11.5 has 11.5 has BY. 5,750.00
BOSQUE SECUNDARIO 3.5 has 3.5 has B/. 5,250.00
MANGLAR 45

1 ha B/.10,000.00




Qiue finalmente el promotor del proyecto debera cubrir la suma total de VEINTIUN MIL
BALBOAS CON 00/100 (B/. 21,000.00) como compensacion.

RESUELVE
PRIMERO: ESTABLECER la suma total de VEINTIUN MIL BALBOAS CON 00/100 (B/.
212,000.00) que debera cumplir el promotor del proyecto HOTELERA MUNDIAL, S.A. en
cofncemo de compensacion para la reparacion del perjuicio causado al ambiente.
SEi GUNDO: REITERAR al promotor del proyecto que debe acogerse a las regulaciones
arflbientales puntualizadas y presentar el Plan de Compensacién en un término no mayor

de treinta (30) dias.

TERCERO: ADVERTIR al promotor del proyecto que no podra realizar ningun tramite con
la Einstitucifm en la que se requiera esta Paz y Salvo hasta tanto no haya cancelado la
sui'na mencionada.

CUARTO:  NOTIFICAR Ia presente Resolucion.

Qg INTO: Contra la presente Resolucion se podra interponer el recurso  de
rec%onsideracibn dentro de los cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

DERECHO: Ley No. 41 de 1998.
! Decreto Ejecutivo No. 59 de 2000.
Resolucion AG-0235-2003.

| NOTIFIQUESE Y CUMPI.ASE

Da#o en ia Ciudad de Colon a los doce (12) dias del mes de julio de dos mil seis (2006).

ing"ROB
Administrador Regional del Ambiente

“CONSERVACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE"

o NOTIFICACION )
Siendo las €175 am. I(pmXehoy_s2.___de 5T~ de 2006, notifiqué

F’Zersonalmente a_ AHMAD M. WIAKED

de la presente Resolucion.

20 @
| Notificado ]

Notificador
‘iCédulaf Ceédula:




Recibo de Pago de Indemnizacion
Ecoldgica
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I VALOR PRECIO | VALOR
wnnl!umm uNTARIO | ToTAL f GANTID.[UNIDAD OETALLE UNITARIC | TOTAL
il 3 AR Permisos Comerciales
ja Permisos de Coleclas
De Edificio y Luw!as Inscrip. de Socriaderos y Veveros
De Lotes y Ticiras Inscripcion de Flora y Fauna
De Viviendas (CEDESQ) Renovédcion de Permisos
o 1&[95&;”%@% i8s . Cuslodia y Traspaso de Animales
PmducmsAgnmlss / Foresiakas Concesion de Usos de Recursos
g lugmm S por Ve Wnndq_&m‘{elog Sanciones de Flora y Fauna
Inscrip. Cnnsultoms Ambientales Otras Actividades
Evaluaciones de E.AL ﬁﬂ! vidades de Araas Protegidas
i Sanciones (E.A.L) Admision de las Areas Protegidas
| Inscrip. Auditores Ambieniales Servicios de Anclaje y Fondeo
Prog. de Adec. Y Menjo Ambiental Uso de Instal. y Otras Zonas
Sanciones (PAMA) Otros Servicios
¥ Concesiones de Servicios Publicos
&g d 2 Sanciones Areas Prolagidas
Uso de Tierra Otras Actividades de A. Protegidas
" | Senvicios Téenico Farestales. - [Actividades da Aguas y Suelos -
Serv. para Insp. en Registro Fureslm Concesiones de Aguas
Serv. de Cert. para Investigacion Forest. T Sorvicios Tacnicos. deAguas y Suelos
Sena de cm para ‘ﬂlulaaun da Taneno Agromeleorologia
“|Ser: Y 5 ‘;l Laboratorios de Agua y Suelo
1 Ferm;so de Tala Conservacién y Manejo da Suelos
Gula de Transporie Cartografia y Agrimansura
Inspecciones Recursos Hidricog®
Serv. de Verif. y Eval. de invenl. y Plan de Sanciones ds 3y 2o
Serv. Téc. Aprov. Economico de Prod. Otras Actividade: logy et . N
|| U_[Serv.Téc Aprov. de Madera Tropical IGRE e R R L
GunaManIlmaoTetreste ros Ingreso! o R R
Guia de Mov. de Prod, Forestal Imp / Exp Fotocopias mm <=1
Procesamiento de Madera Fianzas i bria s
Venta de Madera Decomisada Ventas de Folletos™ * :‘i@
Sancion Forestal Servicios de Descuenlos 1 ¥
Otras Actividades Foreslales Otras Actividades
T |Actividades de Floray bauna _|Otosingrosos. .
Permiso Cienlifico Paz y Salvo .
Parmiso Personales GRAN TOTAL..... B/, P BT IE e
" Datalia'r en observaciones

1
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Portada - Informe de Seguimiento
Ambiental proyecto Rehabilitacion de
un area de terreno para el
establecimiento del Hotel Playa
Langosta Resort Marina.

Se evidencia imagenes de Movimiento de tierra,
nivelaciéon, compactacion y relleno.




Colén, 3 de septiembre de 2015.

Licenciada

[sis Géndola ‘
Administradora Regional de Colén
Autoridad Nacional del Ambiente
E. S. D.

Estimada Lecda. Géndola:

Por este medio le hacemos entrega del Informe de Medidas de Mitigacién aplicadas

en ‘el Proyecto “REHABILITACION DE UN AREA DE TERRENO PARA EL

ESTABLECIMIENTO DEL HOTEL PLAYA LANGOSTA RESORT MARINA”
PRIMER SEMESTRE DEL ANO 2015, con el detalle siguiente:

Nombre del Proyecto: REHABILITACION DE UN AREA DE TERRENO PARA
EL® ESTABLECIMIENTO DEL HOTEL PLAYA
LANGOSTA RESORT MARINA.

Corregimiento: Portobelo "

Provincia: Colén 4

Promotor: HOTELERA MUNDIAL, S.A. n

Resolucién: N° 061 —2002 '

Auditora Ambiental: Leda. Yavic Ibargiien
DIPROCA AA-023-2012

Fecha: Agosto 2015

ler SEMESTRE 2015

Agradeciendo la atencion prestada a esta nota, me despido de usted.

Atentamente,

£D 04

Ahmad M. Waked
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Areas en nivelacion, compactacion y relleno en terraceria.
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Areas en nivelacién, compactacion y relleno en terraceria.

-
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Eficiencia de las Medidas de Mitigacién aplicadas al proyecto “Rehabilitacién de un drea
para el establecimiento del Hotel Playa Langosta Resort Marina” 44
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ANEXO - CONTROL DE EROSION Y REVEGETACION DE TALUDES

Actividad de proteccion, control de erosion y revegetacion de taludes en el proyecto.

Actividad de proteccién, control de erosion y revegetacion de taludes en el proyecto.
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Ubicacion de sanitarios portatiles para los trabajos del proyecto.

Obreros con los equipos de seguridad en uso correcto

S R L A s e ot
Eficiencia de las Medidas de Mitigacion aplicadas al proyecto “Rehabilitacién de un drea
para el establecimiento del Hotel Playa Langosta Resort Marina” 57







Nota emitida por el Ministerio de
Ambiente, Aho 2007.




];-u-;

'I"‘ s

!

. ]

e

l ngeniero

Jabriel Herndndez :
~Administrador Regional de la
§ \NAM en la provincia de Colén
s S. o &

llngeniero Hernandez;

Le Marfa Chiquita, en el distrito de Portobelo,
esolucién N° 061 - 2002, se ha desarrollad
irpmieza y mantenimicnio dej area y para
l & a0 de algunas de las dreas proyectadas,
Agradeciéndole su acogida y atencién me despido de usted.

s

l\tcntamente, .

L~ \ g

hmed Waked
| 4. N-19-613
®epresentante Legal

L»—\

** ing. Bolivar Zambrano
Director Nacional de Evaluacién
Y Ordenamiento Ambiental -

-

: Archivo

—

BIENES RAICES DEL CARIBE, S.A.

P
g
i

Plaza Millennium, 8. A.
Via Cristébal, Corredor Z.L.
Local A%4!
Teléfono 447-2000
Fax 43:;-3830 .
Col6n, 25 de septiembre de 2007.,

en la provincia de Colén, apr(;b:_idp mediante la
0 en un 60% de las 44.4 has, en _trabajos de
este verano iniciaremos las etapas u!e :Nivelacién y
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CONSEIO MUNICIPAL DISTRITO Df PORTGBELO
ACUERDO NO. 3
(DEL 15 de Enero del 2015)

“Por medio de la cual se establece la aprobacién del proyecto HOTELERA
MURNDIAL, S.A., en el Corregimiento de Portobelo” por el Promotor:
HOTELERA MUNDIAL, S.A.

El Consejo Municipal del Distrito de Portobelo, en uso de sus funciones
legales:

CONSIDERANDO

ART. PRIMERO: Que conformidad con el articulo 230 de la Constitucién
Nacional de la Republica que a la fecha dice:

“Articulo 230: Los Municipios tienen la funcién de promover el desarrollo de

la Comunidad, y la realizacién del bienestar social y colaboraran para ello con
el Gobierno Nacional”

ART. SEGUNDO: Que a esta camara edilicia se ha presentado formal solicitud

de cortesia de sala, a la empresa HOTELERA MUNDIAL, S.A., representada por
los sefiores de HOTELERA MUNDIAL, S.A. promotor de HOTELERA MUNDIAL,

S.A., en la cual solicita permiso de remocién de tierra ante el Municipio de-
Portobelo. Que el valor de la primera fase serd de aproximadamente de

8/.1,000,000.00 USD.

ART. TERCERO: Que la empresa HOTELERA MUNDIAL, S.A. Con Ruc. 22515-
. 10-201355 D.V. 01 Solicita la aprobacién del Proyecto que estard dividida en
varias etapas de desarrollo. Este proyecto beneficiara y mejorara la vida de
los miembros vy principalmente proveera fuente de empleo para el
correghmiento de Portobelo, Distrito de Portobelo. Dicho Proyecto cuenta
con todos los permisos respectivos y estudios de impacto ambiental: ANAM
(EIA I y EIA 1), AMP y MOP.

ART. CUARTO: Que el referido proyecto de inversién, objeto de la
multiplicidad de actividades, diversificara e impactara en la economia de
nuestra region divulgada e informada ya que ha sido debidamente a las
diversas comunidades que conforman el Distrito de Portobelo, en especial
énfasis en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo Provincia de
Colon.

ACUERDA

ART. PRIMERO: Autoriza la emisién del permiso de Construccion de la
HOTELERA MUNDIAL, S.A. cuyo promotor son ellos mismo.

£l Consejo Municipal aprueba beneficiar a dicho proyecto con el cobro de 1%
sobre el valor de remocién de tierra de las distintas fases de las obras por
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i HR. ALEXIS CATUY
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12 Gaceta Oficial.

fundamento de Derecho: Ley
por la Ley No. 52 de 1984 Ley

DADO EN EL CONSEIO MUNICIPAL DE

dﬂ;%grroll T, %mas la su
Sorstrugtion sera emitida por

%iffA%T.LSEﬁUNDO Este acuerdo empeza

DIAS DEL MES DE ENERO DE 2015.

o 0l
ViR KEITH LANDEL HAYLOCK

K

PRESIDENTE DEL CONSEJO

"“’” Z ’é.b"z{’/ﬁ/

ELAD! D
CONSEJAL

"

%05

ma de B/500.00 de adelanto
las autorida

ra a regir a partir de su aprobacion en

No. 106 del 8 de octubre de 1973,
No. 8 del 1956 de 27 de enero de 1956.

£l permiso de

des respectivas Municipio.

modificada

L DISTRITO DE PORTOBELO A LOS i5

_7 e
Pl (‘-’
Q ES'/ WIVIENEZ

VICEPRESIDENTE

L

;ﬂnﬂML.L—«-
HR. RAMION HERRERA
CONSEJAL

p
L/ 4Ll
ANAA. BARRERA

QECRETARIA DEL CONSEJO




Permiso Municipal por Remocion de
tierra

Ano 2015




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE COLON

MUNICIPIO DE PORTOBELO

ALCALDIA MUNICIPA], TEL: 6089-7637

Portobelo, 21 Enero del 2015,

sus facultades hg otorgado permiso a |
MUNDIAL, S.A., para la remocién de tierra en Ia propiedad de] gr.
MIGUEL WAKED con un valor de B/I,OO0,000.00, ‘ubicado en g

corregimiento de Maria chiquita, en el Distrito ‘de Portobelo, ep la
Provincia de co]on,

0s sefiores -~ HOTELER]A

Dado en Ia alcaldia de Portobelo a los 21 dias del mes de Enero de 2015,

e /4

CARLOS CHAVARRIA ffS
YBLE ALCALDH[y ; ; §

DISTRITO DE PORTOBELQ o ~




Nota, Inicio de trabajos y cambio de
promotora a Hotelera Mundial
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Bienes Raices Del Caribe, S.A.

Colén, 16 de diciembre de 2005

Ingeniero

ROBERTO CAICEDO
Administrador Regional
Autoridad Nacional del Ambiente
Presente

Ref.: Resolucién DINEORA IA -061-2002

Estimado Ing. Caicedo:

Por este medio nos complace informarle que hemos iniciado los trabajos
correspondientes a nuestro proyecto. Como usted recordara en nuestra nota
fechada octubre 2004 le habiamos informado que los planos estaban atrasados

debido a la gran magnitud de este proyecto. Sabemos que comprendera dicho
retraso.

Al mismo tiempo, quisiera informarle que la propiedad en cuestion fue
~ traspasada a nombre de Hotelera Mundial, por lo que adjunto encontrara copia
de la escritura correspondiente a dicho traspaso.

Sin otro particular a que referirnos,

Atentamente,
=i B Despacho del Administrader Reglonal
@M gg%\? de Colén
DOCUMENTO PRESENTADO PERSONALMENTE
— l}mad Waked oy WEY LY |
Representante Legal HGRA. 7 ATOA W77
TELEFONO: / ya
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Recibo de Pago

Por remocidn de tierra — Municipio de
Colon.
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Cuadro de aspecto, impactos
ambientales medidas de mitigacién
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Planos

v Demostrativo de Localizacion
de area de Desarrollo

v Demostrativo de Localizacion
Estructuras temporales
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DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR, S.A. %

Colon, 21 de septiembre de 2023.

Licenciado o MINISTERIO DE

. . " mmnumml AMBIENTE
Porfirio Justavino B GECCION OPERATIVA DE

Director Regional . EVALUth A[!:DBiENTAL

MINISTERIO DE M| AMBIENTE EN COLON Enm \

E. S. D. ;T::. . o‘e "
Hop: REGIONAL DETCB(I'..ILON _J

Respetado Licdo. Justavino:

Por este medio yo Ahmad Mohamed Waked Feres, varon, mayor de edad, de nacionalidad
panamefia, con Cedula de Identidad Personal No. N-19-613, actuando en condicion de
Representante Legal, hacemos entrega de la Primera Informacion Complementaria, enumerada
DRCL-SEEIA-AC-020-3005-2023, del 30 de mayo del 2023; correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria |, denominado “DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR, S.A”, a
desarrollarse en la Provincia de Cold, distrito de Portobelo, corregimiento de Maria Chiquita.

Agradeciéndole la atencion que se le presente a la misma.

Atentamente,

'MlN'-BTER]O DE
pman:mprmmh AMBIENTE

) 4 0 OIRECCION REGIONAL DE COLON
ECIBIDO

Ahmad Mohamed Waked Feres / /

Representante Legal oor 2] o T

FECHA: - :
V > A
DESPACHO DE LA DIRE(,TO‘R

Plovios o
\ "Dpcu\menlw Tenpreso a cdoe

Ave. Ahmad Waked, Corredor, Via Cristébal, Colén, Rep. De Panama
Tel: (507) 447-2000, Fax (507) 433-3830, Apdo. 0302-00013 Zona Libre de Colon.




- MINISTERIO DE AMBIENTE
-’ | DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | orc0/6N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
s GOBIERNG NACIONAL =

Colon, 30 de mayo de 2023

DRCL-SEEIA-AC-020-3005-2023 WwSTERIO D

SECCION o;;;ﬁég &A'ggncmu AMBIENTAL
Sefior SIENDO Las12A0 D -ﬁ—DE
AHMAD MOHAMED WAKED FERES
Representante Legal

Desarrollo Turistico Portalmar S.A
En Su Despacho:

Sefior Waked:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la PRIMERA
INFORMA CION ACLARATORIA correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
I, titulado “DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR, S.A.” a desarrollarse en la provincia de
Colén, distrito Portobelo, corregimiento de Maria Chiquita, que consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 6, punto 2.0. RESUMEN EJECUTIVO se menciona [...] El Proyecto denominado
“DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR, S.A.”, consiste en la adecuacién del terreno en
tierra firme para el desarrollo de una marina, el cual contard con tres muelles, los cuales se
dividirdn en tres fases; I fase consta de aparcamiento para 16 embarcaciones de pasajeros, I
fase consta de 32 embarcaciones de pasajeros y Il fase comsta de 32 embarcaciones de
pasajeros, estas embarcaciones tendrdn una medida aproximada entre 18 a 60 pies de eslora,
con_espacio para cuatro yates mayores entre 60 a 100 pies de eslora, para tal fin se adecuard
una_terminal para embarcar y desembarcar los pasajeros, un club de vyates. un drea de
mantenimiento de_embarcaciones de pequefio alcance. El provecto en mencion se desarrollard
sobre la Finca propiedad del promotor con Cédigo de ubicacion 3301, Folio Real 1 8453, la cual
presenta una superficie de 77 ha 5411m2 dm2 . Terrenos ubicados en el Corregimiento de Maria
Chiquita, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén [...JEn la pagina 7, se indica lo siguiente
[...JEl terreno en el que se ejecutard este provecto se caracteriza por estar dedicado a la
ganaderia tal como ocurre en la actualidad, De hecho, el 100% de los terrenos incluidos en el
presente EsIA se encuentran bajo pastos y uso ganadero, aunque afectados por malezas v
crecimientos de renuevos de arbustos de gudcimo y olras especies tipicas de este tipo de
actividad y del lugar]...JEn la pagina 24 punto ETAPA DE CONSTRUCCION / EJECUCION
se mencionan actividades concernientes a la adecuacién de los terrenos. De acuerdo a las
actividades que se plantean en el EsIA objeto de esta evaluacion no existe la diferenciacién de la
ubicacion de las actividades, por lo que se debe esclarecer:

a) Cudl es la superficie real para la construccién de la marina
b) Descripcién de las actividades que forman parte del componente terrestre.
¢) Descripcidn de las actividades que forman parte del componente marino.

2. En la pagina 7, se menciona /... ] El poligono del proyecto no estd préximo, ni colinda con dreas
protegidas, por tanto, no existe ningin tipo de nexo entre el proyecto a desarrollar y el drea
protegida. Tampoco existe régimen alguno de proteccion declarado a nivel de ecosistemas
costero-maritimos, exceptuando las normativas generales de conservacion ambiental para este
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tipo_de entornos [..]mientras que en la pagina 16, punto 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se establece [...]El mencionado proyecto consiste en la
adecuacion de terreno en tierra firme para la construccion de una Marina; el desarrollo del
proyecto se contempla basado en el uso de suelo establecidos en el drea de influencia directa, el
cual de acuerdo al MIVIOT en Nota N° 14.1102-211-2023, expresa que “Este Ministerio no
posee un_instrumento técnico legal que enmarque el poblado de Playa Langosta, por lo tanto, su
Folio de interés carece de zonificacion urbana vigente”. Por otra parte, en Nota del 27 de marzo
de 2023, el Municipio de Portobelo expresa que “CERTIFICA que el globo de terreno nacional
Propiedad de Desarrollo Turistico Portalmar, S.A.,Se encuentra bajo la zonificacion destinada
ZONA DE DESARROLLQ URBANQ COSTERA. Segun plan de uso publico del Parque Nacional
Portobelo 2017-2021/...]Dicha redaccidn se presta a confusién por lo que el promotor debe
aclarar:

a. Siel proyecto se ubica dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

b. De ser afirmativa su respuesta presentar la Viabilidad de Proyectos, Obras o Actividades a
desarrollarse en las areas protegidas que forman parte del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) de acuerdo a la Resolucion N° DM-0074-2021 (De jueves 18 de febrero
de 2021).

En la pagina 19, punto 5.2 UBICACION GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN
ESCALA 1:500000 Y COORDENADAS UTM DEL POLIGONO DEL PROYECTO se
incluye un cuadro con las coordenadas del proyecto y se indica [...] El proyecto
“DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR, S.A.”, se desarrollara en la Finca con Codigo
de ubicacion 3301, Folio Real 18453, la cual presenta una superficie de 77 ha 5411m2 dm2[...]
sin embargo en la verificacién de las coordenadas del proyecto en el Sistema de Informacion
Ambiental del MiAmbiente el proyecto se ubica 100% en la categoria de “Bosque de mangle”;
por lo que debe:

a. Revisar y evaluar la aplicabilidad de los criterios de proteccién ambiental del Proyecto”
DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR S.A., de acuerdo al articulo 23 del Decreto
Ejecutivo 123 de 2009, para determinar la categoria del estudio de impacto ambiental y por
ende de su complejidad.

En la pégina 21, punto 5.3 LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E INSTRUMENTOS DE
GESTION AMBIENTAL APLICABLES AL PROYECTO Y SU RELACION CON EL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD no se detallan las normas establecidas desde convenios
internacionales, constitucion nacional de la Repiblica de Panama, Leyes, Decretos, Resoluciones
considerando que se realizardn actividades en el rea terrestres y marino costeras, por lo que se
debera incluir las mencionadas normativas que rigen.

En la pagina 24, punto 5.4.1. ETAPA DE PLANIFICACION sefialan que [...] Consiste en
evaluacion del drea, financiamiento a través de entidades bancarias, evaluacion del terreno y del
sector, disefio de los planos finales del drea de estacionamiento comercial, trdmite de permisos
ante las autoridades correspondientes tanto de gobierno como privadas (ENSA, IDAAN.
MIVIOT, MOP, MINSA, MIAMBIENTE, Municipio y otros.)[...], sin embargo dentro de las
actividades que corresponde a esta fase no se observa la planificacién de levantamientos de
batimetrfa y estudios de suelos bajo el lecho marino para la elaboracién de los planos finales. Por
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lo que se debe presentar:

e \
\Q El estudio batimétrico del lecho marino, para determinar la efectividad de las operaciones
~ propuestas de las embarcaciones.

b. Presentar mapa topografico confeccionado para el proyecto en escala 1: 50,000

6. En el punto 5.4.2. ETAPA DE CONSTRUCCION / EJECUCION, pagina 25 se indica [...]
Lsta_etapa consiste_seleccidn de las dreas de trabajo en el poligono una vez obtenidos los
permisos _correspondientes _incluyendo la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental.
preparacion del drea, para dar inicio a la ejecucion de las actividades de campo, necesarias y
complementarias que_conforman el futuro desarrollo, previo a esto para garantizar una zona
segura y libre de accidentes, el promotor deberd sefializar las dreas o zonas de peligro, indicar
las dreas de restriccion, zonas de trabajo, organizando las siguientes actividades que incluye
entre otros puntos listados : Construccién de todas las infraestructuras estipuladas para el
desarrollo del futuro proyecto [...] Ademés relacionado a lo antes indicado en la misma pagina
26, punto 5.5. INFRAESTRUCTURA A DESARROLLAR Y EQUIPO A UTILIZAR seifiala
[...] Las principales infraestructuras que se requerirdn para la fase de construccion del proyecto
estdn compuestas por estructuras temporales y permanentes, consisten en la construccion de una
galera temporal cerrada que funcionard para el almacenamiento de herramientas y equipos,
ademds se utilizard parte de esta para habilitar un drea para comedor de los trabajadores v otra
como vestuarios(...] no se observa en detalle el tiempo de construccion, caracteristicas de las
construcciones y su localizacién, por lo que se debe:

a. Esclarecer el tiempo estimado para realizar las construccion, adenda de concesién del
proyecto.

b. Presentar la descripcion de las Obras preliminares, Obras permanentes, y su localizacion
en coordenadas con DATUM en formato WGS84.

c. Presentar la secuencia de construccion de los componentes del proyecto.

( 7) En la pagina 26 seiialan [...] EI movimiento de tierra para el desarrollo del proyecto consiste en
~ la_extraccion de_tierra estimado en volumen de 150 mts3 a 175,000 mts3 . La misma tierra
extraida serd depositada dentro de las_inmediaciones del terreno, ya que, probablemente se
utilizard mds adelante para relleno de otros proyectos de la empresa promotora [...] por lo que
debe precisar:

Volumen especifico de material terrigeno que seré extraido y sitio de extraccion.
El sitio donde ser4 realizado el relleno y la superficie.
Presentar las coordenadas de los puntos b y ¢ con DATUM en formato WGS84.

Aclarar si parte de las actividades que serén realizadas se incluye excavaciones en el lecho
marino.

(aye o w

,/ 9 En la pdgina 26, en el punto 5.4.3 QPERACION se menciona [...] La fase de operacion del
futuro proyecto, inicia una vez construido la marina, se tramitard el permiso de ocupacion
correspondiente, en donde una vez cumplido con este tramite, el proyecto estard a disposicion de
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las personas interesadas en visitar esta zona del pais, supliendo ast parte de las necesidades
comerciales de la zona, manteniendo la ejecucion de las medidas de seguimiento, vigilancia y
control ambiental.[...] En concordancia con la pregunta No. I se debe esclarecer:

a , ) Si el proyecto DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR, S.A consiste en la
~ construccién de tres (3) muelles o de la construccion de una marina
b.  Cudles son las actividades concebidas en la etapa operativa en la Marina.

c. Indicar cuales son los servicios que se realizaran con el uso-de fondo de mar.

9. En el subpunto 5.6.1. NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS (AGUA, ENERGIA,
AGUAS SERVIDAS, VIAS DE ACCESO, TRANSPORTE PUBLICO, OTROS) no se
observan aspectos relacionados a la atencion medica por lo que debe esclarecer:

a. Qué centro de atencion médica més cercana a sido considerado para la asistencia del recursos
humano del proyecto

10. En el punto 5.7 MANEJO Y DISPOSICION DE DESECHOS EN TODAS LAS FASES,
pagina 46 se observa la descripcién de los desechos sélidos en el punto 5.7.1 y liquidos en el
punto 5.7.2 en todas las fases, mientras que en el punto 5.7.3 DESECHOS GASEOSOS se
contempla lo siguiente [...] Las emisiones de gases que se generardn en el drea donde se
desarrollard el Proyecto, estarian relacionadas con paso constante de los vehiculos por la zona:
sin_embargo, el proyecto no _supone un incremento significativo a las _emisiones percibidas,
puesto que unicamente se producirdn emisiones gaseosas por parte del equipo a utilizar. No
obstante, es posible que durante la ejecucion del proyecto existan emisiones adicionales a las
rutinarias, de cardcter puntual, sin que ello pudiese ser considerado de importancia debido a que
los_posibles eventos no_serdn frecuentes, estardn limitados en el tiempo y a la etapa de
efecucidn/...] en esta descripcion se debe aclarar:

a. Coémo seran mitigados las emisiones gaseosas, producto de la combustién interna de los
motores del equipo y de los camiones utilizados para el transporte de materiales en la etapa
de construccion y operacion del proyecto.

b.  Cémo seran mitigados los gases odoriferos generados por los sanitarios portatiles.

¢. Indicar si producto de las actividades de construccion y de la operacién de la marina se
producirdn desechos peligrosos tales como: aceites y lubricantes usados, filtros que se
cambian en el mantenimiento y baterias dafiadas, hidrocarburos, desechos contaminantes,
sentinas (aguas oleosas, etc.) proveniente de las embarcaciones.

d. Indicar la metodologia para el manejo de los desechos, descripcién del sitio de acopio y
disposicion final.

e. Aportar las coordenadas con DATUM en formato WGS84.

11. En la pagina 31 del punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELO se
indica [...] La Fincas con Cédigo de ubicacion 3301, Folio Real 18453, la cual presenta una
superficie de 77 ha 5411m2 dm2 cuyos usos de suelos de acuerdo al MIVIOT en Nota N°
14.1102-211-2023, expresa que “Este Ministerio no posee un instrumento técnico legal que
enmarque el poblado de Playa Langosta, por lo tanto, su Folio de interés carece de zonificacion

~ urbana vigente”. Por otra parte, en Nota del 27 de marzo de 2023, el Municipio de Portobelo
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expresa que “CERTIFICA que el globo de terreno nacional Propiedad de Desarrollo Turistico
Portalmar, S.A” ... “Se encuentra bajo la zonificacion destinada ZONA DE DESARROLLO
URBANO COSTERA. Segin plan de uso publico del Parque Nacional Portobelo 2017-2021[...]
Es importante mencionar que al realizar la inspeccién de campo, la zona donde se ubica el
proyecto estd fuera de los limites del Parque Nacional Portobelo, por lo que tal descripcion
referente al uso de suelo de la zona, crean inconsistencias y dudas en torno a dicha asignacién.
Por lo antes descrito: '

a. Presentar el uso de suelo asignado por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT) o del Municipio de Portobelo. '

12. El punto 6.3.2 DESLINDE DE LA PROPIEDAD, PAGINA 34 sefiala los linderos
correspondientes al 4rea donde se desarrollara el futuro proyecto, sin embargo debe incluir en este
punto:

a. Los datos del propietario, datos de la finca, superficie del predio que sera utilizada para la
construccion de la marina.

13. En la pagina 34, punto 6.4 TOPOGRAFIA se menciona lo siguiente: [...] El perfil de la
superficie es plano con un mdximo de 25% de pendiente. El drea de manglar representa un drea
inundable por efecto de la entrada de mar a tierra firme. El fondo del drea es fangoso y poco
profundo donde se estabiliza el suelo. Los terrenos son bajos y constituyen el 25% del total del
terreno, donde la infiltracion del agua de la marea estd influenciada de los cursos de agua
pluviales que escurren de los cerros [...] por lo que el promotor debera:

a. Realizar la descripcion de la topografia del 4rea marina basada en el estudio de batimetria.

]4\ En la pagina 35, punto 6.6.1 CALIDAD DE LAS AGUAS SUPERFICIALES, seiiala L]

" Dado _que en el sitio del proyecto no se encuentran, ni colinda con rios, quebradas, ni zonas
pantanosas, no_se realizé ninguna metodologia para conocer la calidad de las aguas
superficiales[...] Considerando que el proyecto se desarrollara en el sector denominado Playa
Langosta, especificamente en el 4rea marino-costera, el promotor debe:

a. Presentar los resultados de los puntos de monitoreo del agua de mar para establecer la linea
- base previo al desarrollo del proyecto.

b.) Presentar la Evaluacién preliminar sobre las condiciones oceanogriaficas en sitio que incluya

. corrientes, mareas y oleajes.

\ P) Aportar las coordenadas de los puntos monitoreados con DATUM en formato WGS84.

15.En la pagina 38, punto 7.1.CARACTERISTICA DE LA FLORA se menciona [...] En el 4rea
~" de estudio, el sitio se encuentra rodeado en la zona limitrofe costera de regeneracién de mangle,
el cual se encuentra de manera dispersa, el mismo serd utilizado por el promotor como barrera
protectora contra el viento y tempestades que se puedan dar en la zona, defendiendo de manera
natural la tierra firme evitando erosiones por viento y oleajes caracteristicos de la zona. La
presencia de especies de mangle indica que de hecho existié un manglar muy bien desarrollado,
sin_embargo, en ciertas dreas ha sido cortado por los lugarefios para uso de lefia y en algunos
casos para sacar carbon, sin mencionar que anteriormente sufro de deforestacién de manera
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natural y antropolégicamente. Por otra parte, en la zona que se pretende realizar el movimiento de

tierra se caracteriza de pajonal y pasto mejorado para el consumo del ganado existente, como

también de pocos arboles como palmas de coco, guarumo, arbustos silvestres v gramineos. De
manera general, podemos establecer que la principal caracteristica de la flora de este sitio es que
se compone de elementos herbéceos /.../ en la misma péagina 38 se presenta en el punto 7.1.1
CARACTERIZACION VEGETAL, INVENTARIO FORESTAL (APLICAR TECNICAS
FORESTALES RECONOCIDAS POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE) donde se refleja
las especies floristicas del area costero, sin embargo no se muestra informacién referente a la
flora marina, por lo que debe:

a,’ Presentar la caracterizacion de la flora marina en el area del proyecto.
b. Aportar las coordenadas con DATUM en formato WGS84.

¢ c) Aclarar si el ecosistema de manglar existente en el area costera seran afectados por el
- desarrollo del proyecto de construccién de la marina.

16/‘. En la pagina 39, punto 7.2. CARACTERISTICA DE LA FAUNA seiiala [...] Como era de

' esperar, no se encontrd la presencia de fauna asociada al manglar, debido a la presencia de lu
actividad ganadera. Se nos indicd, sin embargo, por parte de residentes del drea, que aimn existen
algunas culebras (Boa constrictor) que habitan en los manglares cercanos, y algunos reptiles
lales como: unidades de la Familia Iguanidae (iguana verde y negra) y algunas especies de aves,
entre las que pudimos observar garzas (Egretha thula), pechi amarillos (Orden Passeriformes
Sub orden Passeri), gaviotas (Orden Charadriiformes) v algunos talingos (Quiscalus mexicanus)
entre otros, en la siguiente seccion se encuentra un listado de las especies encontradas en el drea
del futuro proyecto y reportadas por los moradores cercanos a la zona:[...] sin embargo en la
informacion presentada no se observa datos relacionados a la fauna marina.

:’\EQ Presentar la caracterizacién de la flora marina en el 4rea del proyecto.
/’B/ Aportar las coordenadas de los sitios de monitoreo con DATUM en formato WGS84.

17. En la péagina 51, punto 8.4 SITIOS HISTORICOS, ARQUEOLOGICOS Y CULTURALES
DECLARADOS seiiala [...] ELsitio de desarrollo del proyecto es un drea de espacio abierto, en donde
segun_investigaciones realizadas, en los proyectos que se realizan actualmente en su alrededor, a la
fecha no_se han reportado hallazgos arqueoldgicos de ningin tipo o clase, sin embargo el promotor
cumpliendo con su responsabilidad, a pesar de que no se espera encontrar hallazgos histéricos de interés
arqueoldgico y patrimonial, si se diera el caso, se detendrd la obra en el sitio especifico v se notificard de
inmediato a la Direccidn Nacional del Patrimonio Histérico del Instituto Nacional de Cultura INAC. [...]
sin embargo no se observa resultados de la evaluacién arqueolégica, por lo que debe presentar:

a. El informe de prospeccién arqueolégica (sitios histéricos, arqueolégicos y culturales) realizado y
firmado por una persona idénea.

%

b. Aportar las coordenadas de ubicacion de los monitoreos con DATUM en formato WGS84.

18. En la péagina 52, punto 8.5 DESCRIPCION DEL PAISAJE establece lo siguiente [...]El futuro
proyecto se ubica en un drea rural, impactada por la actividad antrépica desde hace décadas, afectado
principalmente por la actividad ganadera, cuyo paisaje es netamente natural, rodeado en su colindancia
de dreas residenciales y comerciales, la cual es completamente compatible con el desarrollo del futuro
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proyecto contempladol...] sin embargo dentro de este contenido se obvia informacién del 4rea donde sera
desarrollado el proyecto, por lo que debe:

a. Revisar la descripcion del paisaje incorporando las caracteristicas del drea marino-costera.

19. En base a la pregunta No. 3 consistente de Revisar y evaluar la aplicabilidad de los criterios
descripcion del Proyecto” DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR S.A., de acuerdo a los
criterios de proteccién ambiental, s requiere;

a. Revisar la identificacion de los impactos ambientales en base al analisis de la situacién ambiental
previa (linea base) en comparacion con las transformaciones del ambiente esperadas.

b. Revisar el Plan de Manejo Ambiental en base a las transformaciones esperadas con sus
respectivas medidas de mitigacion frente a cada impacto ambiental identificado.

20. En la péagina 71, punto CRONOGRAMA Y TIEMPO DE EJECUCION DE CADA FASE se
menciona [...]Todas las actividades serdn monitoreadas en su etapa de construccion/... Jsin embargo no
es posible visualizar, 1a duracién de cada fase, por lo que debera:

a. Revisar y actualizar el cronograma del proceso de ejecucion de las actividades, de las diferentes
fases del proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del retibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo establecido en el articulo
9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

Directpr Regional de (folén RERUBLICA DE PANANA | MINISTERIO DE
Ministerio de Ambiente | —GOBIERNO NACIONAL~ AMBIENTE
DIRECCION

REGIONAL DE COLON

PJ\/%%sb

c.c. Archivos
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MINISTERIO DE MI AMBIENTE Fecha: 5 23
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E.S.D. RSO , p

Respetado Ing. Concepcion:

Por este medio yo AHMAD MOHAMED WAKED FERES, varon, mayor de edad, de
nacionalidad libanés, con Cédula de Identidad Personal N° N-19-613, actuando en
condicion de Representante Legal del Proyecto “DESARROLLO TURISTICO
PORTALMAR, S.A.”, me notifico por escrito de la Primera Informacion Aclaratoria

numerada el S£€18 -Re- o10-3005 del 2029

De igual forma autorizo a la Sra. Jessica W. Gary Pinedo con cédula de identidad personal

N° 3-700-2402, para que retire y gestione toda la documentacién concerniente a la Primera

Informacion Aclaratoria del Proyecto antes mencionado.

Agradeciendo de antemano su cordial atencion,

3 £l Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, Notario Publico Segunao
del Circuito de Coldn, con Cédula de Identidad No. 3-108-343
CERTIFICO:

e la (s) firma (s) anterior {es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por
antes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) ee (son) auténtica(s).

Ahmad Mohamed Waked Feres

Representante Legal

Colén, ’ d SEP zma —
Testigo dﬂ‘*_; ﬂ

Licdo. Brandon L. Cruz Padilla
Notario Publico Segundo de Coldn
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 05 DE MAYO DE 2023

Proyecto: “DESARROLLO TURISTICO PORTALPALMAR 8.”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: SOLEDAD BATISTA
Provincia: COLON Direccion Regional de: COLON
Distrito; PORTOBELO

Corregimiento: PORTOBELO (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de mayo de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “DESARROLLO TURISTICO
PORTALPALMAR 8.”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (656.86 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “Bosque de mangle”; y seglin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VII
(No arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 22 DE MAYO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Notas:
©  Lugares Poblados Bosque de mangle 1.El poligono del proyeclo se
. B Jatifoli - dibujo en base a las coordenadas Sistema de Referencia Espacial:
=== Diengle osque lalifoliado mixto 5600 rginnadas. Sistema Geodésico Mundial de 1984
— -— Red Vial maduro 2. El proyecto se ubica fuera de los  Proyeccion Universal Transversal de Mercator
. Bosque latifoliado mixto . limites del SINAP. Zona 17 Norte
_a Poligono del proyecto secundario 3. El proyecto se ubica en la cuenca il A
Cuenca hidrografica - Infraestructura hidrografica ND.ﬂT {Riosentrerel Direccion de Informacién Ambiental
. . Chagres y Mandinga). L
C:} Limite de Corregimientos Pasio Departamento de Geomatica
=~ Limite de Capacidad Rastroi - 5
: jo y vegetacion & Fuente:
i-—} Agrolégica arbustiva Capacidad Agrol6gica - Institulo Nacional de Esladislica y Censo
Cobertura y Uso del Suelo 2012 Superficie de agua il No arable, con limitaciones muy :m::';:”g;;l"’"b'e“‘e .
L2700 severas, aplas para pastos, bosques, _ Expediente: DRCL-1-T-020-2023 |

Afloramiento rocoso y A :
y rea poblada
tierra desnuda P tierras de reserva.

AT - Maye-2023
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SaBanitas,’Ediﬁcio BERASPLAZA, Planta Alta Direccion Regional de Colon
Tel. 442-8348 / 442-8346 Col6n, Republica de Panama

Colén, 12 de Mayo de 2023
SECOMAR-020-1205-2023

LICENCIADA:

SOLEDAD BATISTA

Jefa dela Seccion de Evaluacion Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Colon

E. S. D.

Estimada Licenciada:
Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus delicadas funciones.

Por medio de la presente le hacemos nuevamente respuesta al MEMORANDO-SEEIA-052-1204-2023 en
el cual se le comunicé al Licdo. Octavio Ortiz jefe de la Seccién de Costas y Mares una invitacién para
inspeccion técnica de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado Desarrollo
Turistico Portalmar S.A.,” a desarrollarse en la localidad de Rio Piedra Corregimiento de Portobelo,
Distrito de Portobelo, Provincia de Coldn., cuyo promotor es la sociedad Desarrollo Turistico Portalmar.

Le informamos que la Seccion de Costas y Mares Regional de Colén realizé revision de la documentacion,
ademas realizo la inspeccién técnica del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I Titulado “DESARROLLO
TURISTICO PORTALMAR”.

Por parte de la Seccion de Costas y Mares Colén indica que a modo de aclaracion en referencia al tema de
los ecosistemas de manglares en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I Titulado “DESARROLLO
TURISTICO PORTALMAR:

e Anteriormente se cuenta con un Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il Aprobado mediante la
Resolucién DINEORA IA -061 del 2002 el cual lleva por nombre Rehabilitacién fisica de un Area
de Terreno para el establecimiento de un Hotel PLAYA LA LANGOSTA RESORT MARINA
ubicado en el caserio de Rio Piedra y Playa La Angosta, en el Corregimiento de Portobelo, Distrito
de Portobelo, Provincia de Coldn en el cual se realizé el pagd por intervencién de manglar.

e Existe la Resolucion 001-2006 en el cual se realiza el pago de una indemnizacion ecolégica por la
cantidad de B/. 21.000 esto como compensacién; dicho pago se desglosé de la siguiente manera:

a. 25 hectareas de pastizales de las cuales se intervinieron las 25 hectareas, no se realizd
cobro.

b. 11.5 hectreas de rastrojo de las cuales se intervinieron 11.5 hectareas, se cobré un monto
de B/. 5,750.00.

c. 3.5 hectareas de bosque secundario de las cuales se intervinieron 3.5 hectareas, se cobré
un monto de B/. 5,250.00.

d. 4.5 hectireas de manglar de las cuales se intervinieron 1 hectdrea, se cobré un
monto de B/. 10,000.

e Existe el recibo de cobro nimero 251041 con fecha del 18 de agosto de 2006 en el cual se hace el
cobro a Hotelera Mundial por el monto de B/. 21,000 referente el pago de Indemnizacién Ecolégica
mediante la Resolucién AG-0235-2003.

Sin mas que comunicarle, se despide de usted

Atentamente,

| EV,
aNass -
[_ﬁ_> REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE ‘

Porfirip Justavino. ~GOBIERNO NACIONAL- |  AMBIENTE
Director Regional.

DIRECCION
Ministerio de Amblente Colén REGIONAL DE COLAN

C.c. Aichiy,
PJ/og1,
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MEMORANDO-SEEIA-071-1005-2023

PARA: MAYBELLINE ESTRADA )
JEFA DE LA SECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO

AMBIENTAL, (SEVEDA)
( Sﬂ """"""" - e | Htereo o
DE: PORFIRIO JUSTAVING VERACN DEL DESEPEND AMERNTAL

Director Regional.
{ Enlregado:

Firma:

ASUNTO: SOLICITUD DE VIGENCIA Fecha: Il — 0 WQ-
o Tel:

Hora:

REGIONAL DE COLON

FECHA: 10 de mayo de 2023

Respetada Ing. Estrada.

Por este medio le solicitamos a través de sus procesos, informacién de VIGENCIA del aprobado
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II denominado PLAYA LANGOSTA RESORT
MARINA cuyo promotor es la sociedad HOTELERA MUNDIAL, S.A., mediante resolucion
DINEORA-IA-061-2002, ubicado en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo,

provincia de Coldn.

Adjunto

e Copia de resolucion de indemnizacion ecoldgica

Sin mas que agregar

PRI/ IIW

4

Sabanitas. Deras Plaza
Provincia de Coldu
Tel(307)500-.0853

www miambiente goh.pa




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N¢ Solicitud: 024

Fecha de solicitud: 4 mayo de 2023

Proyecto“DESARROLLO TURISTICO PORTALPALMAR S.A.”
Promotor: DESARROLLO TURISTICO PORTALPALMAR S.A
Expediente: DRCL-I-T-020-2023

Provincia: COLON

Distrito: COLON

Corregimiento: MARIA CHIQUITA

Técnico Evaluador solicitante;: SOLEDAD BATISTA J..

Nivel Central: Direccion Regional de: Colon

OBSERVACION: Las Coordenadas Corresponden Al EsIA

638953.439 1046595.400

1
2 638952.163 1046594.468
3. 638875.600 1046648.438
4 638880.959 1046654.541
5 638947.036 1046607.347

6 638943540  1046602.464

‘Procesado por: SOLEDAD BATISTA J.
Fecha de Entrega: 4 de mayo de 2023.

Verificacion de Coordenadas “DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR, S.A.”
Ministerio de Ambiente Regional de Colon
Pdginalde 1




8/5/23, 14:24 Correo: Soledad Batista - Outlook 23 '&
|

Verificacion de Coordenadas

Soledad Batista <sbatista@miambiente.gob.pa>
Jue 04/05/2023 1501

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Porfirio Justavino <pjustavino@miambiente.gob.pa>;Cristal Shtepfhany Gonzalez
<csgonzalez@miambiente.gob.pa>

0 2 archivos adjuntos (180 KB)
Libro1- COORDENADAS UTM WG-584 PORTALMAR xlsx; Solicitud de Verificacidn 24.docx;

Buena tarde saludos cordiales. Con nuestro acostumbrado respecto le solicitamos su
colaboracion en verificar las coordenadas del EsIA Cat. I del proyecto denominado
"DESARROLLO TURISTICO PORTALMAR S.A. "Promovido por DESARROLLO
TURITICO PORTALMAR S.A. a desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito
de Portobelo, provincia de Colon.

Cordialmente,

SOLEDAD BATISTA J.
SEEIA-DIRECCION REGIONAL DE COLON

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGRMODNmMNzZmLTM4MzctINGMXYy 1hMDhjLWUzYTRm NmJKNWQ2YwWAQALL87ggHZI1BnDNCo... 1/1



